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XX Amžiaus Skandalas
Šių metų birželio 13 d. Nau- 

jorko laikraštis "The New York 
Times” pradėjo skelbti slaptus 
JAV. vyriausybės dokumentus 
apie Vietnamo karą, kaip jis vys
tėsi nuo pradžios nuo preziden
to Trumano laikų. Iš viso slaptų 
dokumentų apimtis siekia 7.000 , 
puslapių, sudaro 40 tomų ir pa- į 
dalyti į tris dalis.

Šiuose slaptuose dokumentuo- I 
se yra daviniai apie Vietnamo ka. I 
ro pagalbą prancūzams nuo 1954 
metų, apie pasiruošimą tam ka
rui ir apie einamą dabartinį karą, 
kuris nebuvo oficialiai paskelbtas, 
apie su karu surištų šnipų tinklą.

Naujorko laikraštį tuojau pa
sekė ir "Washington Post”, ku
ris paskelbė naują seriją žinių 
apie slaptus dokumentus. Paga
liau ir Čikagos įtakingas laikraš
tis "Chicago Sun Times” at
spausdino vėl kitą dalį iš slaptų 
dokumentų. Tokiu būdu visa Š. 
Amerikos visuomenė žaibo grei
tumu buvo informuota, kartu ir

visa pasaulio spauda tuojau pa
skelbė savo vedamuose apie XX 
amžiaus didžiausią skandalą.
IEŠKOMAS KALTININKAS

Š. Amerikos valdžia tuojau 
ėmėsi priemonių patraukti atsa
komybėn Naujorko dienraščio 
vyriausį redaktorių. Tačiau teis
mas nieko negalėjo prikišti, nes 
laikraščio advokatas mokėjo jį 
apginti, remdamasis spaudos ir 
žodžio laisve Š. Amerikos kons
titucijose.

Tuo tarpu slaptoji policija 
ieškojo pagrindinio kaltininko- 
slaptų dokumentų išdavėjo, kurį 
surado. Tai Paulius Elsbergis 40 
metų amžiaus Harwardo profe
sorius, buvęs Saugumo Departa
mento patarėjas, kuris savo ži
nioje turėjo visas Vietnamo pa
slaptis. Pagaliau neliko nieko ki
to, kaip jį suareštuoti. Pagal ad
vokatą jis padaręs tai, dėl "sąžinės 
graužimo, negalėjęs išlaikyti pa
slaptyje tokių dalykų, kurie liečia

I visą tautą”.

Žinoma, advokatai papratę bet 
ką išrasti, kad pateisinti gynamą- 

i jį asmenį. Reikia spėti, kad El- 
| bergiui ne "sąžinė graužė”, bet 
geras užmokestis suviliojo. Gali
ma įsivaizduoti, kad už tuos do
kumentus buvo gauta nemaža su
ma pinigų. Visuomet atsiranda, 
kurie už pinigą parduoda savo są- 

i žinę.

SKANDALO TIKSLAS
Tačiau svarbiausias punktas 

yra tame, kad šių dokumentų pa
skelbimu buvo norima suduoti 
smūgis Amerikos vyriausybei, su
griauti pasitikėjimą tiek tarp pa
čių amerikonų, tiek ir tarp kitų 
tautų. Kas tokiais darbais užsiima 
jau gerai žinome. Po karo pa
našiai pasielgė Rosenberg ir 
Klaus Fuchs perduodami sovie
tams atominę paslaptį. Šiuo at
vejo buvo norima suduoti mo
ralinį smūgį pasaulio opinijoj 
prieš Š. Amerikos valdžią, kad ji 
prarastų pasitikėjimą.

J. Pragiedrulis.
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PADEKIME MŪSŲ JAUNIMUI
Lygiai už vienų metų Š. Amerikoje įvyks antras laisvojo pa

saulio Lietuvių Jaunimo Kongresas, į kurį ruošiasi iš visų kraštų 
jaunimas atvykti, bei aktyviai jame dalyvauti.

Argentinos lietuvių jaunimas pagaliau atbudo ir pradėjo or
ganizuotis: ruoštis šiam kongresui. Jau buvo padaryti keli bendri 
susirinkimai, vadovaujant inž. Jurgiui Brazaičiui. Susidarė net 
keturios komisijos: Švenčių Parengimų, Finansų, Studijų Savaitės 
ir Knygų Platinimo. Kaikurios komisijos jau pradėjo veikti, pa
vyzdžiui knygų platinimo ir švenčių parengimo.

Svarbiausias ir artimiausias veikimo objektas yra suruošti Stu
dijų Savaitę, kuri pramatoma 1972 metų sausio mėnesyje po Trijų 
Karalių šventės. Tam tikslui reikalinga sukelti nemaža suma pini
gų. Todėl švenčių parengimo komisija turės nemažai sukti galvą, 
kokių būdu laike pusę metų surinkti reikiamą sumą pezų.

Argentinos jaunimo yra didelis noras, kad Studijų Savaitėje 
dalyvautų ne vien tik jaunimas iš Argentinos, bet taip pat iš Bra
zilijos bei Urugvajaus. Tokia bendra trijų kraštų Studijų Savaitė 
pirmą kartą vyko 1967 metų vasarą, laike IV Pietų Amerikos lie
tuvių kongreso, kuri turėjo didelį pasisekimą.

Tuo reikalu jau prasidėjo kontakto užmezgimas laiškais. Kiek 
žinoma tiek Brazilijos, kiek Urugvajaus lietuvių jaunimas irgi rim
tai ruošiasi II Jaunimo kongresui. Be abejo susitikimas visų trijų 
kraštų jaunimo studijų savaitėje duotų dar daugiau impulso, en
tuziazmo ir nustatytų bendras gaires, kaip atstovauti Pietų Ame
rikos lietuvių jaunimą. Gal tai būtų pradžia naujai iniciatyvai: 
vėliau ruošti netik bendras jaunimo studijų savaites, bet ir bendrus 
kongresus, pasikeitimus, apsilankymus.

Iš keturių Pietų Amerikos lietuvių kongresų jau turime pa
tirties, kiek daug prisidėjo prie lietuvių išjudinimo, ypač tai labai 
teigiamai paveikė į šių trijų kraštų jaunimą, kuris laike kongresų 
turėjo progos suartėti ir pasikeisti mintimis.

Tokie bendradarbiavimai, apsilankymai vieni kitų ar tai būtų 
pavienių asmenų, ar atskirų grupių daug prisideda prie lietuvybės 
paskatinimo, lietuviškos kalbos ir tradicijų palaikymo. Todėl tenka

ÍS VISO PASAULIO

ARGENTINOS POSŪKIS
Penkių metų nuo paskutinės 

Argentinos revoliucijos sukakties 
proga, karinė valdžia išleido de
kretą, pagal kurį nuo šių metų 
liepos 1 d. galės pradėti laisvai 
veikti politinės partijos, kurios 
laike penkių metų buvo sustab
dytos. Tuomi norima vėl grą
žinti kraštui demokratinė tvarka 
su rinkimais ir demokratine val
džia.

Tačiau karinis štabas pareiškė 
kad jis nežiūrint "kokia būtų 
valdžios” forma nuolatos stovės 
tautos teisių sargyboje, kaip iki 
šiolei, tuomi pareikšdamas, kad 
neatsisakys nuo politikos.

prieš "liaudies priešus ir skriau
dėjus”. Kaip tokie liaudies teis
mai veikia, mes gerai žinome iš 
okupuotų komunistų kraštų. Tai 
yra palaidojimas konstitucinės tei
sės ir įvedimas "bet kokios tei
sės”, kuria pasinaudodami galės 
teisti bet ką ir už bet ką.
TUPAMARŲ PĖDSAKAI

Montevideo mieste policija ne
tikėtai užtiko pirmą tupamarų 
būstinę - kalėjimą, kuriame pra
džioje buvo laikomi sugautieji Ir 
kur veikė jų būstinė. Buvo rasta 
daug įvairaus dydžio ginklų 
Tokiu būdu atrasti pirmieji jų 
pėdsakai ir ieškoma toliau centri
nės vietos.

BOLIVIJOJE — LIAUDIES 
TEISMAI

Bolivijoje pirmą kartą jos is
torijoje susirinkęs liaudies sei
mas, nutarė įsteigti liaudies teis
mus, kurie galėtų daug sėkmin
giau veikti ir daryti sprendimus

* Argentina dovanojo Romos 
universitetui -ištisą komplektą jo
sios įstatymų, pradedant nuo 
konstitucijos 1853 - 1860 metų 
iki paskutiniųjų laikų pataisymų 
Iniciatorius yra prof. Julio Cesar 
Bonazzola. Ta proga Argentinos

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo ANTANĄ VASYLIŲ 
jo liūdinčiai dukteriai Valerijai Agelaitienę, jos vyrą Adolfą ir 
dukrą Zuzaną ir kitus gimines, nuoširdžiai užjaučiame.

Petras ir Elžbieta Kriščiūnai.
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sveikinti kiekvieną žygį, kurį jaunimas imasi šioje srityje. Mūsų 
suaugusiųjų pareiga yra paremti tą jaunimo iniciatyvą ir kiek 
galint padėti realizuoti jų planus.

K.A.S.

ambasadoje buvo suruoštas pa
gerbimas.

• Izraelis paneigė gandus, kad 
būk tai pradėtos derybos dėl di
plomatinių santykių atnaujinimo 
tarp Sovietų Rusijos ir Izraelio.

• Birželio 25 d. Maskvoje pa
sirašyta prekybinė sutartis tarp 
Sov. Rusijos ir Argentinos. Pa
gal šią sutartį Argentina galės 
eksportuoti tam tikrą skaičių sa
vo gaminių į Sovietų rinką, kas 
padės pakelti Argentinos indus
triją.

• Komunistų Kinijos naujoji 
politinė kryptis yra pagerinti savo 
santykius su kitomis valstybėmis 
ir išeiti iš separatizmo punkto. 
Šia prasme veikiant, Pekine lan
kysis šią savaitę Kanados preky
bos misija, susidedanti iš 23 as
menų vadovaujama to krašto in
dustrijos ir komercijos ministerio 
ir taip pat yra laukiamas Austra
lijos opozicijos vadas Gough 
Whitlam.

• Hagos tarptautinio teismo 
teisėjai sudarė formulę,pagal ku
rią Čilė ir Argentiną spręstų sa
vo senus nesusipratimus Beagle 
kanale. Tačiau šiame atvejuje 
Anglijos karalienė Elžbieta II-ji 
yra arbitras t.y. jos valioje yra 
pritarti ar atmesti sprendimą. 
Beagle kanalas jau 50 metų 
drumsčia Argentinos ir Čilės sa
vitarpį sugyvenimą. Abi valsty
bės sutiko šį reikalą palikti ka
ralienės sprendimui.

• Ceilono saloje — "Che - 
Guevaristų” — komunistų suki
limas numalšintas, suimta 14.000 
sukilėlių.

* Du sovietų karo laivai stovi 
prieš Maltos salą, kuri yra Itali
jos protektorate. Vietos laikraš
čiai reikalauja, kad laivai būtų 
įleisti į uostą. Rusų tikslas - paim
ti salą savo žinion, kuri tarnautų 
strategijos tikslams.

* Trys rusų astronautai, kurie 
išbuvę 24 dienas atmosferoje, nu
galėdami buvusius skridimus il
giausiu laiku, nusileidžiant į že
mę buvo rasti negyvi kapsulėje. 
Jų mirties priežastį tyria specia
listai.
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* Šių metų rugpiūčio mėn. 22 d. 16.30 vai. Lietuvių Sa-
* Įėję, Brasil 835, Avellaneda įvyks
? LAIKO METINĖ ŠVENTĖ irl BAIGUSIŲJŲ AUKŠTĄJĮ MOKSLĄ
t SUPAŽINDINIMAS
4 Vaišės ir įvairi meninė programa.
* Visi ypač jaunimas yra nuoširdžiai kviečiami dalyvauti.
4 Naujai baigusieji prašomi pranešti savo adresus. 
% įsigykite bilietus iš anksto.
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
MINI 57-TĄJĄ METINĘ ŠVENTĘ

PROGRAMOJE:
1971 m. Liepus 9 d. 10 vai. — šv. Mišios už mirusius SLA narius 

liet. Aušros Vartų bažnyčioje (Mendoza 2280, Aveli.), po to 
mirusiųjįj pagerbimas prie lietuviško kryžiaus parap. sodelyje 
ir vainiko padėjimas.

1971 m. liepos 9 d. 21 vaL — 57-tųjų metinių iškilmingas MINĖ
JIMAS, dalyvaujant šv. Cecilijos ir Bs. As. “Aušros” chorams 
diriguojant muz. V. Rymavičiui; SLA mažųjų ansamblio pro
grama ir draugiškųjų organizacijų bei spaudos sveikinimai. Už
kandžiai. Bendri šokiai prie plokštelių muzikos. Įėjimas — 
LAISVA AUKA.

1971 m. liepos 10 d. 21 vai. — METINĖ VAKARIENE. Grieš or
kestras “SANS-SOUCI”. Prašome rezervuoti vietas sekančiais 
telefonais: J. Rudėnas 69-7532, L. Stankevičius 241-0933, J. 
Stalioraitis 247-1921, H. Chop 208-5653.

Pastaba: j šią šventę atvyks grupė VI skyriaus (Kordoba) narių, 
kurie yra pakviesti ii' dalyvaus visose šventės dalyse.

S. L. A. Centro Valdyba.

Viešpačiui pašaukus ANTANĄ VASYLIŲ, skausmo prislėgtai duk
teriai Valerijai Agelaitienei, žentui Adolfui, anūkei Zuzanai ir 
kitiems artimiesiems reiškiame mūstj nuoširdžią užuojautą.

Stankų šeima.
tK

uvoje mirus VIKTORIJAI JUŠKAITEI ŽILINSKIENEI ir PE
TRONĖLEI JUŠKAITEI AMANBRAITIENEI vieno menesio 
laikotarpyje, jų liūdinčiai sesutei Teklei Juškaitei Raubienei ir 
jos vyrui Jurgiui Raubui nuoširdiems S. Židinio rėmėjams mūsų 
gili ir nuoširdi užuojauta.

Senelių Židinio Valdyba.
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• Kauno krautuvė "Pušaitė” 
pralenkusi garsiąją "Rasą”, tapo 
pripažinta geriausia parduotuve 
Lietuvoje.

• Žiūriu (Gudelių) kaime, 
dabartiniame Vilkaviškio rajone, 
prieš 70 metų rašytojo V. Pie
tario pirkioje buvo suvaidinta A. 
Keturakio komedija "Amerika 
pirtyje”. Ši pirkelė dar tebestovi 
"Gegužės pirmosios” kolūkyje.

• Kėdainiuose yra atidaryta 
didelė biochemijos gamykla, ku
ri pagamins 14 tūkst. tonų sausų 
pašarinių mielių per metus. Mie
lės bus gaminamos iš medienos 
atliekų. Tuo gaminiu bus šeria
mi gyvuliai ir paukščiai.

• Ketvirtajam miškininkų dai
nų konkursui buvo įteikta 92 dai
nos ir 115 tekstų. Premiją lai
mėjo daina "Ąžuolų svaja”. 
Kompozitoriui L. Povilaičiui ir 
poetui V. Barauskui paskirta pir
moji premija.

• Okup. Lietuvoje buvo išleis, 
ta V. Mykolaičio Putino plokš
telė iš 1962 metų rašytojų klu
be įvykusio vakaro. Jame poetas 
skaito savo kūrinius.

• Okup. Lietuvoje atidaryta 
nauja aviacijos linija. Lėktuvas 
AN-24 skris maršrutu: Palanga 
(Klaipėda) — Kaunas — Vil
nius — Kijevas — Charkovas.

* Šią žiemą važiavo vestuvi
ninkai Vydžių ežero ledu. Žiema 
šiemet Lietuvoje nebuvo šalta, 
ledas buvęs silpnas, sunkvežimis, 
kuriuo važiavo vestuvininkai įlū
žo ir apie 30 žmonių prigėrė.

• Kun. J. Birbilis iš Griška
būdžio, visą savo gyvenimą rink
davo ir užrašinėdavo lietuviškas 
dainas, pasakas ir mįsles. Jam 
mirus buvo rasta 700 dainų už-

rašytų į magnefoninę juostelę 
arba užrašytų jo ranka.

• Jūros muziejus rengiamasi 
įsteigti Lietuvoje, tarp Palangos 
ir Kunigiškių. Bet Klaipėdos ad
ministracija stengiasi jūros mu
ziejų turėt savo mieste ir jau 
dabar renka savo būsimam mu
ziejui eksponatus, kurie telkiami 
Klaipėdos uosto tvirtovės kaze
matuose.

• Komunistai Lietuvoje tele
vizijos vaidmenį agitacijos sritv 
ypatingai vertina. Televizija va
dinama savotiška "liaudies tri
būna”. A. Sniečkus savo kalboje 
komunistų suvažiavime paskelbė, 
kad Lietuvos gyventojai turį apie 
"50.000 televizorių, milijoną ra
dio imtuvų”. (E.)

• M. K. Čiurlionio dailės 
muziejuje Kaune gegužės mėn. 
pabaigoje atidaryta nuolatinė dai
lininko skulptoriaus Petro Rim
šos, mirusio 1961 m., kūrybos 
paroda.

® Okup. Lietuvoje pasižymė
jusi vargonininkė Giedrė Luk
šaitė, pakviesta vargonų koncer
tams į Prancūziją ir R. Vokie
tiją. Ankščiau ji yra koncertavu
si Lenkijoje ir Čekoslovakijoje.

Dailusis Šatrijos kalnas Žemaitijoje.

MASKVA BIJO LIETUVOS 
LITŲ

"Tėviškės Žiburiai” rašo, kad 
nuvykusieji į okup. Lietuvą, sten
giasi aplankyti Vilniaus etnogra
finį muziejų. Lankytojai nustem
ba, kad muziejuj išstatyti visi nuo 
senovės laikų vartotieji valstybė
je pinigai, net ir Klaipėdos kraš
to, bet tik nėra Nepriklausomos 
Lietuvos litų nei centų. Kai lan
kytojai pasiteirauja — argi iš ti
kro muziejuje jų nėra, atsakoma, 
kad pinigai yra, bet Maskvos lei
dimo jiems išstatyti nėra.

AKMENŲ MUZIEJUS
Mosėdyje steigiamas ledyn

mečio akmenų muziejus, kurio 
pradininku laikytinas akmenis 
rinkęs gydytojas Vaclovas Intas. 
Šio muziejaus — parko po at
viru dangumi; projektą ruošia 
architektai A. ir R. Kiškiai. Mu
ziejuje bus sutelkti prieš kelias- 
dešimts tūkstančių metų ledynų 
atnešti šiaurės kraštų uolienų rie
duliai, įvairiausia tų kraštų aug
menija. Gamtos apsaugos komi
tetas siūlo paskelbti geologiniais 
draustiniais Utenos rajono — 
Vajalių ir Indubakių, Molėtų ra
jono — Žalvarių, Eišiškių rajo
no — Navakonių ir Skuodo ra
jono — Šauklių, Kūkalių ledyn
mečių laikų uolienų riedulynus.

• Lietuvos gintaro paroda bu
vo suruošta Bratislavos mieste, 
Čekoslo vaki j oje.
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* Simo Kudirkos byla sutrauk
ta į 247 pusi, randasi Amerikos 
kongrese. Medžiagą sudaro tar
dymai ir liudininkų pareiškimai. 
Norintieji tą knygą įsigyti, gali 
ją gauti per savo kongresmanus.

* Vengrijoje 1970 metais iš
leisti Duonelaičio metai vengrų 
kalboje.

* Paryžiuje Vasario 16 d. iš
kilmėse buvo pabrėžta mintis: — 
"Visų išeivijoje sukurtų organi
zacijų vedamoji mintis ta pati — 
pajungti visas suburtas jėgas vie
nam bendram darbui, — visomis 
priemonėmis talkininkauti tautai 
jos pasipriešinimui svetimųjų pa. 
vergiančioms pastangoms”.

° Ketvirtosios tautinių šokių 
šventės meno vadove pakviesta 
Genovaitė Dumčiūtė Brechma- 
nienė, kuri vadovauja kanadiečių 
taut, šokių ansambliui "Gyva- 
tarui”. Šiai šventei bus pasirū
pinta tautinių instrumentų orkes. 
tru, kuris palydės šokius.

* Toronto lietuviai nupirko už 
140.000 dol. buvusią Alhambra. 
United bažnyčią. Joje esama ne
maža patalpų. Pataisius namą bus 
perkelti Lietuvių Namai ir Pa
ramos bankas.

* Rašytojas Alfonsas Tyruo- 
lis surinko daugelio tautų poetų 
kūrinius apie Lietuvą. Knyga iš
leista vardu "Nemarioji Žemė”.

® Dr. Alb. Sweitzerio premiją 
už mokslinę veiklą laimėjo iš 
Lietuvos kilęs Monterre univer
siteto profesorius Emmanuel Le
vinas. Pabrėžtina, kad Levinas 
savo pavardėje palikęs lietuvišką 
formą. Jis yra pirmasis prancū
zų mokslininkas, atžymėtas 
Schweitzerio premija.

® Fabijonas Gediminas Dau- 
žvardis, JAV. aviacijos pulkinin
kas, Lietuvos generalinio konsu
lo Čikagoje dr. Pedro Daužvar- 
džio sūnus, balandžio 25 d. drau
ge su kitais keturiais lakūnais, žu
vo lėktuvo katastrofoje.

® Čikagoje veikia Lietuvių Ra
šytojų Draugija, apimanti lietu
vius rašytojus, poetus, literatū
ros kritikus, istorikus ir tt. Pa
skutiniuoju metu į Draugiją pri
imta poetė vienuolė Marija Sau- 
laitytė. Liet. Rašytojų Draugija 
turi 91 narį.

® Televizijų ir filmų aktorius 
Kazys Garas (Kazys Gaižutis) 
dažnai atlieka svarbiausias roles 
televizijų filmóse Š. Amerikoje.

• Wasingtone buvo atlaikytos 
šv. Mišios už Simą Kudirką. Jų 
metu skambino Clevelando li
tuanistinės mokyklos kanklių or
kestras.

® Ina Nenortiene iš Bostono 
yra pakviesta prisidėti prie 175 
amerikiečių dailininkų New Yor- 
ko meno festivalyje. Jos meno 
sritis — emaliuotas varis ir ke
ramika. Dirba lietuvių liaudies 
motyvuose.

® Po Kalėdų įvyko lietuvių 
studentų slidinėjimo stovykla už 
Montrealio.

® Evangelikų kunigas A. Tra- 
kis, pasirašė protestą prieš Bal
tijos valstybių okupaciją išspaus
dintą Bažnyčių Tarybos New 
Yorke. Kartu pasirašė latviai ir 
estai liuteronai.

® Pasaulio lietuvių gydytojų 
sąjunga išleido 40-tąjį savo lei
dinį "Lietuvių Gydytojų Biule
tenį”. Aptariami profesiniai klau
simai ir aprašoma gydytojų vei
kla. Leidinys eina jau 10 metų-

LAIŠKAS IŠ URUGVAJAUS
DIDŽ. GERB. "LAIKO” 
REDAKCIJA!

Kaip kiekvienas žmogus turi 
savo rūpesčių, taip pat jų turi 
ir kiekviena lietuvių kolonija. 
Didžiausias mūsų Urugvajaus 
lietuvių rūpestis — pastatyti va
sarnami tinkamą jaunimo stovy
kloms ir suaugusių poilsiui.

Urugv. lietuvis Edvardas Ju- 
sys, duosnus visuomenės darbo 
rėmėjas, padovanojo (lietuvių 
jėzuitų vardu) žemės sklypą, ar
ti jūros (150 m.) ir arti sosti
nės (20 klm.) gražioje Shan- 
grila vasarvietėj, norėdamas, kad 
ten būtų pastatytas atostogų na
mas, kuriuo galėtų pasinaudoti 
visi lietuviai — taip pat ir atvykę 
iš kitų valstybių.

Čia ir yra visas vargas. Toks 
namas kainuotų apie 8.000 dol. 
Tas mūsų kolonijai, kuri yra gal 
pati neturtingiausia visame pa
saulyje, yra didelė suma.

Nežiūrint visų sunkenybių ti
kimės tokį namą pastatyti. Pasi
tikime Urugvajaus lietuvių talka 
ir taip pat pasaulio lietuvių ge
rąja širdimi, remti kas yra nau
dinga lietuvybės išlaikymui ir pa
dėti tiems, kurie reikalingi pagal
bos.

Kad toks namas reikalingas 
mūsų kolonijai, tai supranta kiek
vienas, ypač tas, kam teko kada 
nors dirbti su jaunimu. O kad 
mes reikalingi pagalbos, tą su
pras ypač tas, kam teko lankytis 
Urugvajaus lietuvių kolonijoje.

Todėl prašome visų geros va
lios lietuvių padėti mums tokį 
namą, pastatyti. Ypač tikimės pa
galbos iš tų, kuriems teko kada 
nors lankytis Urugvajuje ir pa
žinti mūsų neturtingą, bet darbš
čią, nuoširdžią ir vaišingą kolo
niją, arba kam teko matyti 
Urugv. jaunimo tautinių šokių 
grupę "Gintarą”, kuri, kiek teko 
girdėti, neblogai pasirodė 3-j e 
tautinių šokių šventėje Čikagoje.

Tikimės, kad tas mūsų nuo
lankus prašymas neliks be atgar
sio ir kilnios širdies lietuvių pa
galba tokį namą artimu laiku tu
rėsime. Jame kiekvienas lietuvis 
bus mielas svečias, kur kiekvie
nas tautietis galės praleisti savo 
atostogas, kur mūsų jaunimas 
galės rengti savo stovyklas, iš ku
rių jie išeis geresni lietuviai ir 
bus naudingesni savo kraštui ir 
žmonijai.

Mes žinome, kad kiekvienas 
turi savo rūpesčių, kad kiekviena 
lietuvių kolonija turi daug savo 

naudingų užsimojimų, kuriems 
reikalingos lėšos. Bet mes pasi
tenkinsime ir trupiniais, kurie 
nubyra nuo jūsų didelių ir svar
bių darbų ir būsime Jums dide
liai dėkingi.

Urugvajaus lietuvių vardu
Kun. Jonas Giedrys S.J.

Urugv. Liet. Klebonas.
P.S. Doyanas-aukas prašome 

siųsti paprastu čekiu (pinigai iš 
laiškų čia išimami paštininkų) 
šiuo adresu:

J. Giedrys S.J.
Casilla 2313 — Cerro
Montevideo, Uruguay.
Pastaba. Redakcija mielai tar

pininkauja pinigų persiuntime.

SIMO KUDIRKOS LIKIMAS
Kai pasaulyje kilo didelis alar

mas dėl Simo Kudirkos likimo, 
rusai paskelbė, kad jis visai ne
sužeistas, puikiai atrodo ir gyve
na naujame bute Klaipėdoje. Po 
to atėjo žinios, kad Kudirka yra 
Vilniaus kalėjime, o per Naujus 
metus jį aplankė žmona. Naujo
mis žiniomis Kudirkos žmona jau 
senai yra išgabenta nežinoma 
kryptimi. Bet jį aplankė jo mo
tina. Kai rusai skelbė apie jo 
laisvą gyvenimą Klaipėdoje, jis 
jau senai sėdėjo Vilniaus kalėji
me. Pas 50 Kudirkos giminių ir 

draugų buvo padarytos kratos.
Simui Kudirkai taikomas kal

tinimas valstybės išdavimu, nes 
pagal sovietų įstatymus — kas 
nori apleisti krašta — yra išda
vikas. Sovietinių požiūriu labai 
sunkus nusikaltimas.

Dabar Maskva skelbia, kad 
Kudirka nuteistas dešimčiai metų 
sunkiųjų darbų. Kai kas spėlioja, 
kad jo nėra gyvųjų tarpe. Ne
pasitikėjimas sovietų šaltiniais sa
vaime atsiranda, kai dažnai jie 
sugaunami bemeluojant.

Londono spauda rašo, kad Si
mas Kudirka buvęs suimtas pra
ėjusių metų pabaigoje (jis bėgo 
lapkr. 23 d.) ir kad jo žmona 
pareiškiusi, jog Simas buvo pa
skelbęs bado streiką ir buvęs 
maitinamas per prievartą. JAV 
televizija paskelbė, kad Kudirka 
kreipėsi į Aukščiausiąjį Teismą 
Vilniuje ir patiekė apeliaciją, ku
ri buvusi atmesta.

JAV. Valstybės Departamen
tas ta žinia nėra visai tikras, tat 
prašo savo ambasados Maskvoje 
duoti informacijų.

Ryšium su Kudirkos nuteisimu, 
pasaulio spauda įvykiui paskyrė 
vedamuosius bei komentarus. 
Vienas Vakarų laikraštis rašo: 
"Kai, kam iš mūsų trys Baltijos 
valstybės atrodo nesančiomis, 

tačiau to negalima pasakyti apie 
jų nelaimingas tautas net ir po 
masinių deportacijų ir 30 sovie
tizacijos metų. Visi tie niūrūs 
įvykiai turėtų būti įspėjimu Mal
tos gyventojams, kurių salą so
vietai norėtų paversti savo "nuo
savybe”.
LIETUVIŲ TEISININKŲ 
LAIŠKAS TURKIJOS 
PREMJERUI

Amerikos lietuvių advokatų 
sąjunga pasiuntė Turkijos prem
jerui raštą ryšium su Algirdo ir 
Prano Bražinskų tragedija. Rašte 
primena neteisėtą, jau 26 metus 
užsitęsusią, Sovietų okupaciją 
Lietuvoje. Pažymėta kodėl Bra
žinskai bėgo. Tai buvo despera
tiškas žygis žmonių, norinčių 
prasiveržti į laisvę. Jų grąžini
mas reikštų jų mirtį ir civilizuo
tas pasaulis negali pateisinti to
kios bausmės tiems, kurie ieško
jo laisvės. Dėl to lietuviai teisi
ninkai, remdamiesi Genevos kon
vencija, Jungtinių Tautų carteriu 
ir draugiškumo sutartimi tarp 
Lietuvos ir Turkijos prašo leisti 
Bražinskams pasilikti laisvajame 
pasaulyje. Raštą pasirašė pirm. 
P. Smith, sekret. J. Žiūrįs.

* * *
Ir džiaugsmas ir meilė yra 

sparnai į didžius darbus.
Goetes "Ifigenija”.

/
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Susivienijimui Lietuvių Argentinoje 57 Metai

Dr. Vincas Kudirka 
Lietuvių tautos žadin
tojas ir rašytojas, kovo, 
tojas už laisvės idealus. 
Jo vardu pasipuošę yra 
SLA rūmai, kuriuose iš 
kartos į kartą tęsiamos 

lietuviškos tradicijos.
* ... lyg kažkoks simbolis gyvena mūsų tarpe tasai, kurį su

tikus nušvinta visų veidai . . .”.
Maila Mikkola apie V. Kudirką.

* Dideli darbai atliekami tik sutelktomis jėgomis.
Juozas Vilčinskas.

IŠ PRAĖITĖES TAVO SŪNŪS...
Nedaug yra organizacijų, ku

rios sulaukia tokio gražaus me
tų skaičiaus ir nedaug yra, ku
riose dirba seneliai, vaikai ir anū
kai. SLA ilgo gyvenimo paslap
tis anot V. Kudirkos vienam 
stulpui griuvus . . . "tą pačią die- 
ną, tuoj kitą statykit!”.
1914 METAIS GIMĖ 
SUSIVIENIJIMAS LIET. 
ARGENTINOJE

Pagrindinis jo tikslas buvo sa- 
višalpa — pagalba nedarbo ir li
gos atveju. Tačiau nemažesnės 
reikšmes turi šiai organizacijai ir 
kultūrinė veikla. Per 57 gyvavi
mo metus, joje būta įvairių kul-

kiti — jų vaikai, jų anūkai. Džiū- • 
gu matyti, kad SLA turi savo tar- ; 
pe šeimų, kurių seneliai buvo pir
mieji veikėjai, po to dirbo vaikai 
o šiandieną jau jų anūkai įsi
jungę į šios organizacijos vei
klą. Šiandien susivienijimas ga
li didžiuotis gražiai suorganizuo
tu mažųjų ansambliu, kuris 
išauklėtas lietuvybės dvasioje ir 
di. V. Kudirkos idealuose su 
laiku perims organizacijos vado
vybę. Turi nemažą būrį jauni
mo, einantį įvairias pareigas ir 
dirbantį Susivienijimui. Turi bū
rį moterų, kurios ranka rankon 
talkininkauja vyrams, rūpinasi 
įvairiais parengimais, ligonių lan
kymu ir tt. Turi labai energin
gą Susivienijimo valdybą, jos 
tarpe yra nemažas skaičius jau
nų žmonių. Turi energingą ir 
jauną pirmininką Raul Staliorai- 
4-

Sveikiname ir džiaugiamės! 
Mažai organizacijų susilaukia to
kio amžiaus. Būkite tvirti ir tęs
kite tą "grandinę” pradėtą 1914 
metais

SLA GARBĖS NARIAI PASISAKO
KONT. KUČINSKIENĖ

Vienintelė moteris garbės na
rė — p. Kučinskienė atvyko j 
Argentiną 1930 m. Užaugo ža
liajam Lietuvos kaime Inglau- 
niuose, Šilavoto valse. Marijam
polės apskr.

—Kas vertė Jus palikti Lie
tuvą?

—Niekas nevertė. Mūsų ūkis

Konstancija Kučinskienč.
Į buvo nemažas, duonos visiems 
i užteko, bet kai visi važiavo, užsi
krėčiau ir aš ir išvykau į Argen
tiną "svieto pamatyti”.

—Kaip Jums sekėsi Argenti
noje?

—Atvykus tuoj pradėjau tar
nauti. Du metu nieko nemačiau 
ir nieko negirdėjau apie lietuvius 
nei jų organizacijas. Kai šiek tiek 
apsipratau ir kai kalba taip 
nemaišė, išdrįsau išvažiuoti iš na
mų. Pripuolamai susitikau lietu
vių šeimą, tie mane suvedė su ki
tais ir taip pamažu įsitraukiau į 
lietuvišką gyvenimą.

dar ilgus, ilgus metus!

Jonas Karolis Jankūnas, veiklus 
VI skr. Kordoboje dalyvis.

tūrinių akstinų: buvo sudaryti 
vaidintojų buteliai, chorai, or
kestrai, įsteigta biblioteka, ren 
giami vakarai, paskaitos, minė
jimai, sporto rungtynės, dainų 
koncertai ir tt. Paskui metams 
bėgant šie kultūrinio gyvenimo 
žiburiai - tai stipriau sušvisdavo, 
tai silpniau, o kartais ir užgęs- 
davo. Bet organizacija vis gyva
vo, atsirasdavo nauji žmonės ir 
su nauja energija pradėdavo ką 
nors naujo kurti, veikti. Paseno 
pirmieji veikėjai, daugelis jų į 
amžinybę nukeliavo, tačiau Su
sivienijimas nepaseno — krito 
"stulpai”, bet jų vietą užimdavo

Raut Stalioraitis — dabartinis 
SLA pirmininkas.

Dirbkite laisvos Lietuvos idea
lais ir visos mūsų lietuviškos ko
lonijos naudai.

Tegul meilė Lietuvos
Dega mūsų širdyse . . .

SVEIKINAME KORDOBOS VI SKYRIAUS LIE
TUVIUS ATVYKSTANČIUS GAUSIOJE EKSKUR
SIJOJE DALYVAUTI S.L.A. METINĖJE ŠVENTĖJE.

NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME MIELUS SVEČIUS 
DALYVAUTI VISOSE MŪSŲ ŠVENTES PROGRA
MOS DALYSE.

S.L.A. Centro Valdyba.

įstojote į Susivienji-

TEOFILIUS .ALIUKAS, SLA vicc- 
pirni. kviečia draugus iš Berisso, En
senados ir La Platos atsilankyti Į 

SLA metinę šventę.

—Kada 
mą?

— 1938
Prano Kučinsko. Turėjome du 
vaiku. Jau nebedirbau. Žiūrėjau 
šeimą. Pirma įstojo vyras, o apie 
1942 metus pradėjau lankytis ir 
aš. Kiek vėliau įsitraukiau į darbą.

—Žinome, kad visa Jūsų šei
ma dirbo šioje organizacijoje taip 
pat ir vaikai. Ką radote įstoję?

—Narių buvo daug, bet pato
gumų nebuvo. Sunku buvo su
ruošti kokį subuvimą su užkan
džiais. Tat pasiuvau staltiesių, 
užuolaidų.

—Tamsta esi teisingos nuo
monės — kiekvienas narys kaip 
skruzdėlė turi ką nors duoti, neš
ti savo Organizacijai, tada ji gali 
žydėti. Kokias pareigas ėjote?

—Buvau Centro Valdyboje 
prie pirmininkų: Šimkūno, Ši- 
moliūno, Ascilos, J. Stalioraičio. 
Daugiausia dirbau prie įvairių 
parengimų paruošimo tai ūkiški, 
šeimininkiški darbai.

—Kokie Jūsų prisiminimai iš 
SLA veiklos?

—Vienu laikotarpiu mūsų šei
ma buvome SLA pastatų prižiū1- 
rėtojais. Tuo metu kaip tik bu
vo mums atimta žemė ir pravesta 
gatvė. Vieną dieną atvyko mies
to valdybos atstovas su būriu 
apylinkės kaimynų ir pradėjo vi
si labai negražiai rėkauti, šūkauti 
ir kojomis spardyti namo sienas. 
Į tokį nekultūringą poelgį susi
rinkę lietuviai nieko nereagavo 
tik patylėjo nosis nuleidę. Būta r 
ašarų. Liko tik liūdnas prisimi
nimas.

—Jūsų linkėjimai SLA?
—Daug dirbau, daug širdies j 

padėjau, noiėčiau, kad ir toliau 
būtų jame dirbančių ir, kad jlS 
vis būtų lietuviškas židinys mū
sų kolonijoje.

ALBERTAS
PLASTERNINKAS

metais ištekėjau už
Vienas iš seniausių SLA dar

buotojų — gimęs 1895 metais, 
pasidalino su jūsų korespondentu 
savo įspūdžiais — prisiminimais.

—Kodėl vykote į Argentiną?
—Tuo metu Lietuvoje nebu

vo lengvas gyvenimas ir jauni
mas ieškojo kelių savo ateičiai 
sukurti. Vyko daug jaunų žmo
nių, išvykau ir aš į "Ameriką lai
mės ieškoti”. Ar ją radau? Ti
kriausia, nes čia susiradau savo 
gyvenimo draugę Marcelę Švel- 
nytę, su ja apsivedžiau ir čia 
drauge išgyvenome mums Dievo 
skirtą gyvenimo dalį.

—Kada įstojote į SLA?
Alsino j e tuo metu kūrėsi 

Susivienijimo Liet. Argentinoje 
I-sis skyrius. Į tą skyrių įstojau

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame dirbusiems 

MEDŽIOTOJŲ PIETŲ parengime, 
birželio 20 d. 1971 m., sekantiems 
asmeninis:

Bufete — Norb. čyčiui ir Alb. 
Stalioraičiui.

Pietų parengėjoms — Ant. Pivo
riūnienei, Marijai Sadauskienei, Kaz. 
Šapienei, Konst. Bironienei, Doming. 
Simonaitienei, Konst. Kučinskienei, 
Vladei- Zabarauskienei, Marijai Pa- 
serpskienei.

Stalų sudėjimas ir Įvairūs sutvar
kymai: Kazim. Vokeliui, Teof. Aliu
kui, Horae. Chop, Jonui Vaboliui, 
Juozui Beinaravičiui, Kaz. Simonai
čiui, P. Bironui, P. Makarevičiui.

Stalų patarnautojams: Lidijai Bi- 
ronaitei, Ang. Rutkui, M. A. Mac- 
krekui, R. D. Bieliniui, Rob. Voke
liui, J. J. Hemade, Alb. Wurzinger.

Medžiotojams: Romui Deveikiui ir 
Juozui Petraičiui, vykusiems medžio
ti mūsų organizacijai.

Aukotojai: Marijai Skirkaitei 
Žvirblienei padovanojusiai paveikslą.

S;L.A. Centro Valdyba.

Parengimai
Liepos 9 d.: 10 vai. — šv. Mišios 

už mirusius SLA narius lietuvių Auš
ros Vartų para p. bažnyčioje;

Liepos 9 d.: 21 vai. — SLA metinė 
šventė. Iškilmingas 57 gyvavimo me
tų paminėjimas. Programoje: jung
tinis šv. Cecilijos ir Bs. As. “Auš
ros 
Rymavičiui, 
taut, šokių 
organizacijų 
šokiai.

Liepos 10 
metinių vakariene” su ypatinga spe
cialiai paruošta programa. Šokiams 
gros Sans-Souci orkestras.

Liepos 24 d.: 20 vai. — Truco, bil- 
jardo, šachmatų — varžybos tarp 
draugiškųjų organizacijų.

Kviečia
S.L.A. Centro Valdyba.

Cecilijos ir Bs. As.
chorai, diriguojant muzikui V. 

SLA mažųjų dainų ir 
ansamblis, draugiškųjų 
sveikinimai ir bendri

d.: 21 vai. — “57-tųjų

Albertas Plasterninkas.

1936 m. ir buvau pirmosios val
dybos iždininkas. Pirmininku bu
vo Šimkūnas, o sekretorium Ve- 

¡ lieka.
—Kokias pareigas ėjote? iŠ 

to pirmojo skyriaus, kuris buvo 
Susivienijimo branduolis su lai
ku, nariams padaugėjus, pradėjo 
išsiskirti kiti skyriai. Aš buvau 
pirmu II-jo skyriaus pirmininku, 
o 1958 - 1959 m. buvau Centro 
Valdybos pirmininku.

—Kokie Jūsų linkėjimai Su
sivienijimui?

—SLA organizacijoje daug dir
bau, daug širdies padėjau todėl 
norėčiau pareikšti kuo geriausius 
linkėjimus. Jaunimas neturi už
miršti, kad jų kūne teka lietuvis- - 
kas kraujas ir jie turi tęsti jų 
tėvų pradėtą darbą — dirbti Su
sivienijime. O nariams norėčiau 
priminti, kad neužmirštų sergan
čių ir pasenusių savo narių. Jų 
aplankymas būtų atpildas už tą 
darbą, kurį jie atliko savo laiku 
Susivienijimo Liet. Arg. organi
zacijai.

SLA Dr. Vinco Kudirkos atnaujinti rūmai.
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SEKMADIENIO
RIMČIAI
++++++++++++++++++++++

SANTYKIAI su kitatikiais
Didesnė žmonijos dalis suside

da iš pagoniu ir įvairių nekrikš
čioniškų religijų, kaip mahome
tonų, musulmonų, panteistų 
šintoistų, pagaliau iš netikinčių
jų, kurių žymi dalis vadinasi be
dieviai arba indeferentai, kurie 
sako, kad netiki i nieką.

Koks yra bažnyčios santykis 
su šia žmonijos dalimi? Vatika
no II suvažiavimas atvėrė naują 
galimybę santykiauti su kitati
kiais ir netikinčiaisiais. Šis naujas 
kelias yra vadinamas DIALO
GAS arba POKALBIS.

Tiesa š.s metodas nėra visai 
naujas, nes misijonieriai jau se
niai praktikavo dialogą — pokal
bi su pagonimis, tarp kurių jie 
dirbo ir gyveno, kuriuos jie at
vertė ir pakrikštijo. Tačiau šių 
dienų bažnyčia savo visumoje, 
savo viršūnėje stengiasi su kita
tikiais užmegzti naujus pokalbius. 
Tam reikalui yra įsteigta speciali į 
komisija, kuriai vadovauja Vie
nos kardinolas Kenigas.
POKALBIO TIKSLAS

Ko siekia Bažnyčia šiuo po- į 
kalbiu su kitatikiais ir netikinčia-' 
siais? Ji siekia prabilti į visus 
geros valios žmones, nešdama 
savo gerą Naujieną, tai yra Kris
taus mokslą, tuomi vydyda- 
ma Kristaus paliepimą: "Eikite į 
visas tautas, mokydami jas . .
Be abejo tas ėjimas ir skelbimas 
Į visas tautas yra skirtingas pagal 
kiekvienos tautos įsitikinimus, 
papročius, religiją.

Bažnyčia vesdama pokalbį su 
kitatikiais pripažįsta visa, kas ki
tuose yra teisinga, kas yra pačios 
prigimties Dievo duota, respek
tuoja kitų žmonių įsitikinimus ir 
tuo pačiu metu išreiškia Kristaus

mokslą, ypač pabrėždama artimo 
meilės įstatymą ir kviesdama ben. 
dradarbiauti visos žmonijos gero
vei, keliant visų žmonių kultūrą, 
tarpusavio susipratimą, ginčių tai
kų išsprendimą.
POKALBIO PROBLEMA

Kiek sunkiau yra vesti pokalbį 
su netikinčiais žmonėmis, kurie 
nepripažįsta jokios antgamtinės 
esybės, kurie remiasi tik šios že
mės dėsniais ir politine tvarka.

Atsilikusių Azijos kraštų jaunimą auklėja ir šviečia 
pasiaukojusi katekistė.

Šiam pokalbiui trūksta pagrindi
nio dalyko — religinės platafor- 
mos. Tačiau bažnyčia vlstiek 
bando kalbėtis ant žmogiškos 
plataformos, kuri yra bendra vi
sai žmonijai, pavyzdžiui gimdy
mo kontrolė, bado ir ligų su
mažinimas žemėje, neturtingų 
tautų parėmimas ir kitos proble
mos.

Tačiau beveik neįmanoma yra 
vesti pokalbį su bažnyčios prie
šais, viešais ar slaptais, nes ir vie
ni ir kiti nerodo geros valios, nė
ra atviri, jiems nerūpi bendras 
gėris, tik kova prieš bažnyčią. Jie 
stengsis bažnyčios pasiūlytą dia- 
logą-pokalbį išnaudoti savo nau
dai piopagandai, pavyzdžiui to
kie komunistai pasinaudoja díalo, 
gu su bažnyčia, kad prie savęs 
patraukti žmonių iš tikinčiųjų 
tarpo. Todėl pokalbis su bedie
viais kovotojais yra nemanomas. 
Nors atsiranda bažm žios atsto
vų, kurie bando eiti į tokį po
kalbį, kaip trečiojo pasaulio at
stovai, tačiau vėliau ar ankščiau 

vistiek turės pripažinti, kad tas 
pokalbis mažai atnešė naudos 
bažnyčiai.

Vienintelis kelias bažnyčios 
priešus laimėti yra Kristaus nu
sakytas "Melstis už priešus, kad 
jie atsiverstų”, tik po jų atsi
vertimo bus galimas pokalbis.

kun. Augustinas.

RELIGINĖS ŽINIOS
® Paryžiuje lietuviškos pamal

dos laikomos vieną kartą per mė
nesį. Į jas susirenka 40-50 as
menų. Po pamaldų būna pasita
rimai lietuviškais reikalais ir už
kandžiai. Prancūzijos lietuvių 
kapelionas yra kun- J. Petrošius.

® "LUX CHRISTI”, Kuni
gų Vienybės žurnalo žiniomis, 
laiškus vyskupijų valdytojams ir 
Kosyginui rašė ne tik Vilkaviškio 
ir Vilniaus vyskupijų kunigai, bet 
ir Telšių bei Panevėžio.

® Romoje lietuvių kunigų iš
leistas leidinys "La Chiesa in Li- 
tuania” apie dabartinę Katalikų 
Bažnyčios padėtį Lietuvoje, kur 
patiektos žinios ir apie kunigų 
persekiojimą, apie du naujus 
vyskupus ir apie komunistinio 
rėžimo ideologinį spaudimą mo
kyklose.

® Popiežius Paulius VI pa
skelbė, kad uno 1971 m. sau
sio 1 d. kardinolai sulaukę 80 
metų amž. automatiškai negalės 
eiti pareigų kongregacijose ir ne
turės teisės balsuoti popiežiaus 
rinkimuose.

* Jeruzalėje lapkričio mėn. 
nuo širdies smūgio mirė Lotynų 
Patriarchas Albertas Gori, ita-' 
las, pranciškonas, 81 m. amž. 
Jeruzalės patriarchu jis išbuvo 
21 metus. 'Prieš tai jis du termi
nu išbuvo Šv. Žiemės pranciško
nų saugojamų šventų vietų kus
todu (saugotoju).

® Kunigai Lietuvoje yra bau
džiami už vaikų mokymą religi
jos. Kunigui Br. Šeškevičiui, S. 
J. Dubingių klebonui buvo iš
kelta byla už vaikų ketekizaciją 
bažnyčioje. Bylos metu jis labai 
gerai gynėsi remdamasis Sovie
tų Sąjungos konstitucija, pagal 
kutią yra leidžiama, religinė prak- 
tika. Nežiūrint to buvo nuteistas 
vienų metų kalėjimo.

* Vatikano radijas atšventė 
40 metų sukaktį. Ta proga po
piežius Povilas VI priėmė audien
cijoje visus radio tarnautojus ir 
jų. darbą pavadino tiesos bei 
meilės atnaša klausytojams. Per 
šį radio siunčiamos žinios ir į Lie
tuvą.

® Biblinė paroda. Ispanijosv 
meste Murcia, atidaryta 3-j i ka
talikų Biblijos grafinė paroda, 
kurioje išstatyta 2000 šv. Rašto 
leidinių su senovės ir dabarties 
laikų žymiausiais grafikos meno 
(spaudos) kūriniais. Dauguma 
parodos eksponatų paimta iš Is
panijos Biblinio archyvo, kurį 
suorganizavo Ispanijos jėzuitai 
ir kuriame per 40 metų surinkta 
40.000 šv. Rašto ir biblinio meno 
egzempliorių, pradedant seniau
siais leidiniais ir įvairiais paveiks
lais, vaizduojančiais biblines te
mas.

® Kovo mėn. pabaigoje įvyko 
viešas išpardavimas Avellanedos 
katedros įvairių objektų, kuris 
paliko grynų pinigų 1.372.032 
pezų (senų). Vyskupo A. Qua- 
rracino parėdymu daugelis buvu
sios katedros ypatingųjų objek
tų, kaip pav. šventųjų paveikslai, 
relikvijos, didžiojo altoriaus da
lykai ir kt. nebuvo išstatyti par
davimui. Jie bus padovanoti mu
ziejams arba bažnyčioms.

8 Išaiškėjo kruvina paslaptis. 
Žurnalas "ABN Koresponden- 
ce” paskelbė, kad Zapytive, ne
toli Lvovo, NKVD agentai 1945 
metais klebonijos kieme nužudė 
kunigą Levą Kurmanovičių. Nu
žudymą buvo priverstos stebėti jo 
motina ir dvi tetos. Nužudytas 
už tai, kad atsisakė priimti Sta
lino tarnų varu brukamą stačia
tikybę.

* Žmogaus siela lyg vanduo;
iš dangaus ateina, į dangų ir 
grįžta. J. W. Goethe.

PUOLIMO
užmaskavę savo tikrąjį veidą. Ir 
vargu ar kada sužinosim, kas jie?

Prieš ką? — Kurstoma prieš 
kiekvieną, kuris valdžioj, savi
valdybėj eina atsakomingas pa
reigas, kuris dirba krašto gero? 
vei, kuris vilki karininko ar po
licininko uniformą, kuris dirba 
organizacijoj ar spaudoj, kuri nė. 
ra komunistinė ar jai palanki, 
galų gale, prieš kiekvieną, kuris 
drįsta nekeikti ir nešmeižti anų 
žmonių. Jei tapasos landynėse 
kiutą vadai laimėtų — trium
fuotų jų nešama neapykantos 
dvasia, kiekvienam aišku, kad pa
lūžtų gyventojų moralė, krašte 
prasidėtų suirutė.

Nekaltos Aukos
Už ką? kieno naudai? — Po 

banditiškų "žygių” randami ko
munikatai, kad dirbama vargstan. 
čiai liaudžiai gelbėti. Bet ar kraš
to suirutė kaip syk neįstumtų 
liaudies į visai beviltišką mizeri
ją? O ir nušautas jaunas leite
nantas argi nėra kilęs iš tos pa
čios liaudies? ar šaltai — žiauriai 
nužudyti policininkai, sąžiningai 
ėję savo pareigas saugodami ban
kus, fabrikus nėra dalis tos pa
čios vargstančios liaudies? Ar pa
grobiant diplomatą ar įmonės 
viršininką ir grąsinant jį nužu

KRUVINO
Pasaulis nebepažįsta taikos. 

Vartai laikraščius ir nusiminęs 
stebi iliustracijas: čia sušaudytų 
lavonai tyso; ten - policiją mušasi 
su maištininkais, dega barikados, 
namai, automobiliai, suimtieji lyg 
maišai už rankų — kojų velka
mi; kitur — tankai rieda į mūšį. 
Žmonija serga, Neapykantos vė
žys ją griaužia.

Su nerimu sekam, kaip ta ne
apykantos dvasia vis labiau įsi
siautėja ir Argentinoj: vis daž
nesni užpuldinėjimai bankų, 
miestelių; vis dažniau nužudytų
jų kiaujas merkiasi į žemę; vis 
daugiau grasinimų, kurstymų 
.kerštui — Jei kas išdrįsta pra
kalbėti blaiviu balsu, šaukti prie 
taikos ar eina kokias pareigas val
džioj, tuoj apšaukiamas tėvynės 
pardavėju, liaudies išnaudotoju, 
grasinama mirtimi. Neapykantos 
dvasia nenori nieko žinoti apie 
taiką, darnumą, darbą — tik ko
voti, žudyti, šmeižti, eiti į gatves, 
griauti, deginti. Kovoti? - Prieš 
ką? už ką?

Per eilę metų jau suformuota 
nuotaika — atmosfera — baukš- 
tumas, jog vargu kas beišdrįs at
virai statyti panašius klausimus, o 
ir klausti nėra, ko nes tikrieji 
vadai, lyg tarakonai, pasitraukę 
.tamson, landynėse, rūpestingai

KURSTYTOJAI
dyti, nėra vykdomas pats že
miausias banditizmo — mafijos 
veiksmas? Ar neteisingu, kruvi
nu veiksmu galima kovoti prieš 
kitą neteisybę, nelygybę, kuri 
slegia žmoniją?

Ne, ši kova nėra už liaudį, nė
ra prieš socialinę nelygybę, bet 
nesvari, kruvina kova mažos, bet 
gerai organizuotos žmonių gru
pės už valdžios kėdę. Žinodami, 
kad atviroj kovoj niekad nelai
mės, nes sudaro tik menką gyven
tojų mažumą, su Maskvos - kinų 
— Kubos pagalba vykusiai iš
naudoja tamsios liaudies skurdą, 
griebiasi teroro, žudymų, vagys
čių — Paskutiniu laiku Meksika 
iškėlė viešumon tą ryšį tarp "ge- 
rižerių” ir Maskvos: rusų atsto
vybė neva duodavo stipendijas 
parinktiems kandidatams studi
juoti Maskvoj Lumumba vardo 
universitete, tačiau kandidatai 
tuoj iš Maskvos siunčiami Š. Ko- 
rėjon į "gerižerų” mokyklą. Iš 
ten grįždavę Amerikon "kovo
ti” — žudyti.

Naujas Pranas
Tų "gerižerų” veikimas gana 

nerimo kėlė, bet to neužteko: 
spauda paskelbė, kad š. m. ge
gužės pradžioj Urugvajuj įvyko 
P. Amerikos "gerižerų” grupių 

atstovų pasitarimas, kur nutarta 
ypatingai Argentinoj sustiprinti 
ir paskubinti kovą — pradėti 
ofensyvą. Valdžia iš savo pusės 
tsngiasi tą ofensyvą atmušti, vyks, 
ta saugumo pareigūnų pasitari
mai. Bet čia kyla klausimas: ar to 
užteks?

Auklėjimo Krizė
Vis dažniau girdisi prisipaži

nimų, kad dėl dabartinės padėties 
kaltas ne liaudies skurdas, bet 
klaidingas auklėjimas. Pergyve- 
nam materialaus gerbūvio, bet 
moralinio lygmens krizę. Reikia 

į mases perauklėti. - Bet kaip? - 
, Toj gyventojų grupėj, kuri pri
taria "gerižerams”, nepažindami 
nei vadų, nei suvokdami tų vadų 
tikrojo tikslo, daug šeimų suda
rytos susidėjėlių (konkubinatai), 
daug vaikų nekrikštytų, daugu
mas vaikų nemokomi religijos. 
Jei prisimenama Dievas, Bažny
čia, kunigai, tai tik su keiksmu, 
neapykanta, pašaipa. Šita nu- 
kiikščionėjusi masė ir yra svar
biausias ir pavojingiausias "ge
rižerų” ginklas — Kas gi nėra 
girdėjas apie į gatves išvestas 
įerzintas tamsias minias? Ar už
teks saugumo organų joms su
laikyti? Ar tik neartėja pasku
tinis momentas masėms krikš
čionybės dvasią grąžinti?

Pagrindinė Reforma
Mums — katalikams todėl 

ypatingai skaudu, kad ne tik daug 
katalikų, bet net ir kiti "trečiojo 
pasaulio” kunigai užmiršta, kad 
skurdas — neteisybė — skaus
mas yra nuodėmės pasėka. Pali
kę nenugalėtą priežastį — nuo
dėmę ■— jie metasi beprasmiai 

kovoti” su jos pasėkom . . , ir 
tuo talkininkauja Neapykantos 
Demonui ir jo ofensyvai. Skau
džiai mus užgauna vaizdas, ku
riame Kristui kabinamas šautu
vas ant peties, bei taip pat skau
dus — atmestinas vaizdas kuni
go, kuris deda į šalį kryžių ir 
imasi šautuvo. Taip trūksta ku
nigų, kurie su nusižeminimu tar
tų: "Viešpatie, išmokyk mane 
kalbėti miniai, kad jai išaiškin
čiau Kryžiaus Aukos Prasmę”, 
"šiuo ženklu nugalėsi”, — sakė 
Viešpats Konstantinui Didžia
jam, rodydamas kryžių. Tik šiuo 
ženklu žmonija ir šiandien tega
li išsigelbėti.

Pov. Mačernis.

* Kai idėjos būna kartą pa
krikštytos krauju, jos jau ne
bemiršta. A. Esquiros.

* * *
* Galvos neprasimuši senam 

žmogui nusilenkdamas.
Lietuvių priežodis.
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1$ BERISSO LIETUVIU PADANGESz.
Paminėta Tėvo Diena

Birželio 27 d. Berisso Mindaugo 
draugija surengė gražų ir labai sim
patišką Tėvo Dienos minėjimą.

Šventė prasidėjo pamaldomis tėvų 
intencija Maria Auxiliadora bažny
čioje, kurias atlaikė kun. .1. Petrai
tis. Pamaldų metu berissietės mote
rys giedojo šventas giesmes lietuviš
kai.

Po bažnytinės dalies žmonės pra
dėjo rinktis į Mindaugo draugiją, kur 
jau laukė svečių paruošti stalai. Šį 
minėjimą pradėjo ir programai va
dovavo p. Ona šeštakauskienė, kuri 
pirmoje eilėje pakvietė p. O. Kaire- 
lienę tarti keletą žodžių Tėvo Dienos 
tema. Po to Mindaugo draugijos ma
žųjų būrelis atliko programą. Eilė
raščius pasakė: Klaudija Jocytė, 
Miriam Griškaitė, Emilce Valente, 
Aleksandras Šaulys, Nestor Šešta
kauskas, o Adriana Jocytė, akom- 
paniodama gitara, padainavo lietu
viškai ir ispaniškai. Pažymėtina, kad 
pirmoji dama skirta tėveliui, buvo 
jos pačios sukurta — ir muzika ir

žodžiai, už ką jaunoji dainininkė ga
vo daug karštų plojimų. Viešnia p. 
Valienė padainavo dvi giesmes ir ta
rė patriotinių žodžių susirinkusiems. 
Kazim. Pilka padėkojo visų susirin
kusiųjų ir .tėvų vardu už šią gražią 
šventę, ypatingai iškeldamas dabar
tinę jauną Mindaugo draugijos val
dybą, kuri energingai veikia ir daž
nai pasirodo su įvairiom šventėm.

Ta proga dar kalbėjo p. Dulksnys 
ir kun. J. Petraitis, o brolis P. Gu- 
delevičius perdavė ALOS Tarybos 
sveikinimus ir jam vadovaujant vi
siems tėveliams ir drauge ir Min
daugo draugijai buvo sugiedota Il
giausių Metų. Šventei buvo patiek
tas vermutas su užkanda.

• Veronika Einorienė yra para- 
ližuota ir guli Berisso ligoninėje, sa
lė 13, lova 70.

• Ona Žemaitienė buvo sunkiai su
sirgusi, namiškių globojama baigia 
sveikti savo namuose.

• Mindaugo draugijos pensininkų 
pietūs - liepos 9 d. 12 vai.

Už Mirusius
• Už a.a. Vicentą ir Aleksandrą 

Liakus, bus atlaikytos šv. mišios 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje šių 
metij liepos men. 7 d. 10 vai.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia 
duktė

Angelika Liakaitė Gurienė, žen
tas Alfonsas Guras ir anūkės.

* Šv. Mišios už a.a. Pranciškų 
Aukščioni bus atnašautos liepos men. 
21 d. 9 vai. Aušros Vartų lietuvių 
parap. bažnyčioje.

Kviečia šeimą, draugus ir pažįs
tamus

Valerija Dičpetrienė.

• Šv. Mišios už a.a. Adomą Latoną 
btis atnašautos šiij metij liepos 11 
d. 10 vai. Aušros Vartėj lietuvirj pa
rap. bažnyčioje.

Kviečia atsilankyti duktė
Elena Latonaitė Balūnienė ir 
šeima.

MOŠŲ MIRUSIEJI

IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES
Paminėta Lietuvos Sukilimo 
Sukaktis

Montevideo. Birželio 13 dieną lie
tuviškomis pamaldomis Fatimos baž
nyčioje, o po jų vakare visuomeniniu 
aktu parapijos salėje buvo paminė
ta 30 metų sukaktis, kai Lietuvoje 
įvyko visuotinis sukilimas prieš so
vietinę okupaciją. Tas istorinis įvy
kis, o taip pat ilgos partizanų ko
vos ir iki šiol nenuilstanti viso pa
saulio lietuvių rezistencinė dvasia ir 
Tėvynės laisvinimo veikla buvo iš
ryškinta atstovo A. Grišono kalboje 
per radiją, kun. .J. Giedrio žodyje 
bažnyčioje ir K. Čibiro paskaitoje 
salėje.

Šauniai pasirodė “Aido” choras 
su atitinkama dainų programa, į ku
rią buvo įpinta ir deklamacijų. Dien
raščiuose LA MACANA ir EL DIA 
tilpo apie tragiškąjį birželį Lietuvo
je reikšmingų komentarų.

K.

Nauja Radio Valandėlė
Nuo birželio .5 d. šeštadienio pra

deda veikti nauja lietuvių Radio Va
landėlė. Ja rūpinasi Urugvajaus Lie
tuvių Kultūros Draugijos Valdyba. 
Veiks kiekvieną šeštadienį 19.30 vai. 
C.X. 42, Radio Vanguardia bango
mis. Ta pati stotis, kuria kas sek
madienį taip pat bus transliuojama 
liet, valandėlė 9 vaL ryto kaip ir 
pirma. Naujoji — tai kultūrinė, mo
derni, pritaikinta jaunimui ir vieti
nei publikai, lietuviškų dainų, muzi
kos ir žinių valandėlė.

• Lietuvių atostogų namams au
kos plaukia ir darbai vykdomi. Su
sirinkę vyrai nutarė daryti viską, 
kad jau šia vasarą būtų galima bent 
namo dalimi pasinaudoti.

■ Lietuvių Draugai
Montevideo miesto simfoninis or

kestras, vad. maestro Bellardi, gro
jo per Lietuvos vardo aikštės atida
rymą, davė puikų koncertą Liet. 
Kult. Draugijos salėje. Dabar tas 
pats orkestras žada parengti puikią 
Urugv. lietuvių kolonijos meninę 
šventę. Programoje: Simfoninio or
kestro koncertas, išpildant kai ku
riuos ir lietuvių muzikų kūrinius, 
Tautiniai šokiai — jiems griež tas 
pats orkestras. Toji šventė greičiau
siai įvyks rugsėjo 11 dieną — mūsų 
Tautos Dienos proga.

e Gegužes 11 d. Lietuvos Atstovo 
Pietų Amerikai žmona, p. Lucija Gri- 
šonienė buvo pakviesta į arbatėlę, 
Plaza Hotel svetainėje kurią surengė 
Urugvajaus Užsienio Reikalų Mi
nisterio žmona p. Mora de Otero, į 
kurią buvo pakviestos visos Urug
vajuj gyvenančių užsienio diploma
tėj šefėj žmonos susipažinimo tikslu.

• “Ąžuolyno” tautinių šokių gru
pė stengiasi sudaryti šokiams bent 
14 ponj šokėjų ir svajoja dalyvauti 
ateinančiais metais Jaunimo Kongre
se ir IV Tautiniėj Šokiėj šventėje, Š- 
Amerikoje.

• Misijonierius T. J. Bružikas S. 
J. gegužės 20 d. sukako 74 metus 
amž. Širdžiai sėisilpnėjus turi porą 
mėnesiėj praleisti lovoje. Mūsij nuo
širdūs sveikinimai ir greito pasvei
kimo !

• Urugvajaus Liet. Kultūros Drau
gijos Valdyba surengė motinoms pa
gerbti šaunius pietus. Buvo skanūs 
valgiai ir dalyvavo daug žmonirj.

• Mirė: S. Vėžytė de Muzzio — 
geg. 7 d. Antanas Urbonas — geg. 
21 d.

“Žinios”.

f Adolfina Kubiliūtė Indreliūnie- 
j nė, 83 metų amž. mirė savo namuose 
birželio 18 dieną. Buvo kilusi iš Mor
kūnų km. Pabiržės valse. Biržų apskr. 
Į Argentiną atvyko 1937 m. su savo 
dukrom Bruna ir Lucija o duktė 
Marija Indreliūnaite Čepulienė, kuri 
ją visą laiką globojo, atvyko kiek 
ankščiau. Nuliūdime liko dukterys: 
Marija Čepulienė su vyru Ignu ir 
vaikais Amelia ir Alfredu, Lucija 
Spudienė su vyru Antanu ir Bruna 
Echague su vyru EnriQue ir trimis 
vaikais. Lietuvoje liko brolis Mykolas 
ir sesuo Juozapa. Sekančią dieną pa
laidota nuosavoje kapų nišoje, Sa
randi kapinėse.

* Už a.a. Eduardą Alasevičių, jo 
vienų metij mirties sukaktyje, bus 
atnašautos šv. Mišios Aušros Vartėj 
lietuvių parap. bažnyčioje, šiij metėj 
liepos 25 d. 19 vai. sekmadienį.

Draugus ir pažįstamus kviečia at
silankyti

žmona Norbertą Kairytė Alase- 
vičienė ir sūnus Bruno.

Mūsų ligoniui
• Jonas Kepalas sunkiai serga sa

vo namuose (Bazureo 3083, Cap.) 
prižiūrimas ir slaugomas žmonos ir 
dukters.

I Solano mieste. Nuliūdime liko sesuo 
į Agota Kurpienė sėi vyru Stasiu ir 
! šeima, Klaudija Balinskienė su sū- 
i num Antanu, kuri su Juozapa Pa- 
į serpskiene ir Antanėė Bareikiėl iš Kor

dobos atvyko į laidotuves, taip pat 
¡ liko liūdinti giminaite Stasė Balins

kienė sėt dukra Lusyte, Kordoboje. 
Sekančią dieną palaidotas Sarandi 
kapinėse.

f Povilas Lekerauskas, eidamas 
71 metus nuo širdies priepuolio mirė 
birželio 24 d. savo namuose, Lanus. 
Į Argentiną atvyko 1929 m. Ilgą lai
ką dirbo Wilson gyvulių skerdyklo
je. Nuliūdime liko liūdintis brolis 
Kazimieras ir globojanti Petro Bi- 
rono šeima. Velionis buvo uolus SLA 
veikėjas, daug dirbo šioje organiza
cijoje. Sekančią dieną palaidotas La
nus kapinėse. Religines apeigas atli
ko kun. Aug. Steigvilas.

f Kazimieras Pajaujis, 75 metų 
amž. mirė birželio 2 d. Buvo kilęs 
iš Naujienėlių km. Kalvarijos valse. 
Marijampolės apskr. Argentinoje ne
turėjo nei šeimos nei artimųjų gi
minių — buvo viengungis. Dirbo 
daugiausia kaip mūrininkas, buvo 
jau išėjęs į pensiją. Gyveno Vai. Al- 
sinoje. Palaidotas Sarandi kapinėse.

Baltrūnų šeima nuoširdžiai dėkoja 
kun. A. Steigvilai už religines apei- 

¡ gas ir visiems draugams bei pažįs- 
I tamiems už palydėjimą į kapines. 

Tai]) pat kviečia dalyvauti šv. mi
šiose, kurios bus atlaikytos šių metų 
liepos 3 d. 19 vai.

f Provizorius Antanas Andrijaus- 
I kis, buvęs ilgametis Plungės vaisti
ninkas Sibiro tremtinys, mirė Klai
pėdoje kovo mėn. Palaidotas Šatei
kių. kapuose prie savo tėvų. Jo žmo
na ir sūnus mirė ir palaidoti Sibire.

pOOOCOOOOOOOOOOCOOOOOCOOOOOOOOOOOOCXXXXXIOOOOOOOOOOCXL 
g Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS o
g Gydytojas o

O Priima penktad. 19 vai.: g
o Viamonte 749, P. 15, Dep, 1 - Cap. Fed. --T. E. 923-5337. g 
Q šeštad. 15 vai.: o
g Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509. o
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ATENCION LITUANOS!!!
PRIMERA AGENCIA DE VIAJES LITUANA
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AT A AGENCIA TURISTICA 
INTEGRAL

Pasajes Aéreos y Marítimos a todo 
el Mundo.
Excursiones individuales y colectivas.
Cruceros estudiantiles.
Viajes de bodas.
Congresos - Convenciones.
Vacaciones.
Asesoramiento de Documentos.

CREDITOS.

Av. OLIVERA 1534 
Capital - T. E. 67-2788

• Cecilija Vilutienė, sanatorijoje 
Corporación Medica del Sur, turėjo 
rimtą operaciją, po kėėrios jau grįžo 
į savo namus ir baigia sveikti.

• Ona Palubinskienė, kun. Vy
tauto Palubinsko motina, birželio 24 
d. staiga sunegalavo širdimi. Gal būt 
pine to prisidėjo kelionės rūpesčiai, 
nes neužilgo žada išvykti į Š. Ame
riką. Ligonė randasi sūnaus kunigo 
ir kitėj vaikų priežiūroje.

• Majoras Vladas Bandžius tu
rėjo rimtą akies ojėeraciją Santa Lu
cia akiėj ligoninėje. Ligonis randasi 
gydytojėj ir sūnaus Juliaus ir jo šei
mos priežiūroje.

Padėka
Kun. J. Petraičiui už lietuviškas 

pamaldas, dirigentui p. V. Ryma- 
vieiui ir jo vadovaujamiems “Šv. 
Cecilijos” ir Bs. As. “Aušros” cho
rams už giedojimą, giminėms, kaimy
nams bei draugams, dalyvavusiems 
mišiose mano aja vyro Jono Gradec- 
ko pirmij metėj mirties sukaktyje, ta
riu nuoširdžiausią padėkos žodį.

K. Gradeckienė.

° Ktin. Vyt. Palubinskas atlaikė 
šv. mišias birželio 27 d. Aušros Var
tų bažnyčioje už Limbų ir Alioniėj 
šeimas prašant sveikatos, kurias už
prašė sūnus.

Kauno operos baleto šokėja 
NINA GIEDRAITYTĖ duoda

KLASIKINIO BALETO 
PAMOKAS

Susitarti: Cerrito 1024, Capital, 
T. E. 44-7880, antradieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 16 iki 17,15 
vai.

f Antanas Vasylius, Lietuvos ka
riuomenės savanoris, širdies priepuo
lio pasekmėje mirė birželio 18 d. sa
vo namuose Wildeje. Velionis buvo 
gimęs 1896 m. gruodžio 3 d. Daugai
lių km. Užvenčiu valse. Šiaulių apskr. 
Į Argentiną atvyko 1926 m. Dirbo 
kaip virėjas kategoriniuose restora
nuose, iš kur jau senai buvo išėjęs 
pensijon. Dideliame nuliūdime liko 
duktė Valerija Agelaitienė, sėl vyru 
Adolfu, anūkė Zuzana ii- jos suža
dėtinis Ernestas Pileckas, pussesere 
Aldona Undraitytė de Citia su du
kra Nancy ii- motina Ona Undraitie- 
ne, švogerka Adelė Andriuškienė, 
švogeris Stasys Stalioraitis su žmo
na Eugenija ii- dukra Sandra, gimi
naičiai Irene Andriuškaitė ir Leo
poldas Stankevičiai Sėė dukra Silvi
ja. Lietuvoje liko broliai Kazimieras 
ir Jonas ir sesėio Praksėda ir jų 
šeimos. Sekančią dieną, artimųjų 
gausiai lydimas, palaidotas Sarandi 
kapinėse.

f Teofilė Riliškytė ūselienė, 72 
m., mirė birželio 1 d. Palaidota Sa
randi kapinėse. Platesnis nekrologas 
tilpo Laiko praeitam Nr. 491.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.

f Viktoras Kleiva, kėdainiškis, 
gimęs 1898 m. mirė šiij metų birže
lio 12 d. savo namuose Francisco

Caa-Guazu 283 — Lanus
T. E. 241-7942
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o FOTO P R I T T Y 8
O Robertas A. Preikšą 8

O Fotografas vyksta i namus. Gimtadieniai - Vestuvės 8
g Krikštai - Įvairios šventės ir tt. Daromi visokios rūšies o
g laboratorijos darbai nuo 35 mm. iki 6x9. g

8 Humberto I 368 Colon 1137 8
8 V. Alsina Temperley 8
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ALBERTO E. TIMINS K AS

“COCHERIA”
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS 

Pasirūpina laidotuvėmis — veza ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
Temperley BALCARCE 510
F.C.N.GJR. Lomas de Zamora
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MOŠŲ SVEČIAI

Kunigas Petras Urbaitis, salezie
tis, aplankė Argentiną. Jis yra bu
vęs 20 metų Kinijoje, kur dirbo mi
sijose. Atėjus komunistams, teko iš
būti 3 metus kalėjime. Jo nuolatinė 
gyvenama vieta — Roma, lietuvių 
saleziečių naujame centre Vytėnuo- 
se. Nuo praeitų metų spalio men. ran
dasi Š. Amerikoje, kur nuvyko su 
dideliu kiekiu lietuviškų knygų, iš
leistų saleziečių spaustuvėje ir jas 
parduoda ir renka aukas naujai lie
tuviškai mokyklai. Kaip žinome, lie
tuviai saleziečiai yra išsikėlę iš Al
pių kalnų ir įsigyję žemės sklypą su 
senu namu Romos priemiestyje Fras- 
catti. Ten dabar kuriamas lietuvių 
saleziečių centras ir lietuviška ber
niukų mokykla.

Į Argentiną kun. P. Urbaitis at
vyko birželio 6 d. Skrisdamas iš Š. 
Amerikos aplankė lietuvius salezie
čius Brazilijoje, kurie ten nesenai 
yra įsikūrę šv. Juozapo parapijoje, 
(buvusi prel. Ragažinsko lietuvių 
parapija): kun. Praną Gavėną, bu
vusį Vytėnuose vyresnįjį, kun. St. 
Šileiką buvusį lietuvių mokyklos ka
pelioną ir kun. Mot. Gaidį, kleboną, 
esantį 20 metų Brazilijoje.

Argentinoje viešėjo pas savo mi
rusio brolio Povilo našlę Pranutę 
Urbąitienę ir jos dukrą ir žentą El- 
dą ir Hektorą Gregores ir dvi du
kreles. Rosario mieste aplankė ne
senai mirusio savo brolio Dominiko 
našlę Juliją Urbaitienę, jos sūnų 
Domininką studijuojantį universite
te ir dukrą Elvyra de Melo su šei
ma. Viešėjo Kordoboje. Aplankė ki
tus gimines ir pažįstamus Argenti
noje. Dažnai lankėsi lietuvių Auš
ros Vartų parapijoje. Birželio 20 d. 
dalyvavo kaip garbės svečias SLA 
medžiotojų pietuose ir buvo pakvies
tas tarti žodį, kuriame sveikino su- 
sivienijimieeius ir linkėjo eiti tvirtu 
lietuvišku keliu.

Tos pačios dienos pavakaryje atlai
kė iškilmingas šv. mišias už kritu

RADIO VALANDĖLES RĖMĖJAI (OS)
Per p. Juozą šiušį davė:
Tėvai Marijonai.................  .$ 5.000
Šiušis Juozas ..................... „ .3.000
Kliauga Kazimieras .......... „ 2.000
Rauba Jurgis ..................... „ 2.000
Dambrauskas Bronius .... „ 1.500
Grigaitis Vincas .. ............. „ 1.500
Brizgys - Papečkis “Lie

tuviai Argentinoje ........ „ 1.000
Kalavinskas ....................... „ 1.000
Pacas Guillermo ...............  „ 1.000
Padvalskis Ignas .............. „ 500
Reifonas ............................. „ 500
Arlauskas Albinas.............. „ 500

Per Karolį Misiūną davė:
Jonaitis J............................... „ 2.000
Derenčius Povilas ............ „ 500

Per p. Z. Juknevičių davė:
Devekis Juozas ................. - „ 2.500
Derenčiai P. ir S..............„ 1.000
Birutės “piknike” rifota»

tortas ............................... „ 5.800

Per p. P. Gudelevi&j davė:
Nakutis Juozas .................  „ 2.500
Vaškas Povilas .................  „ 2.000 

sius ir išvežtus į Sibirą švenčiant 
30 metų Lietuvos revoliucijos sukak
tį. Lietuvių salėje akto metu tarė 
trumpą pasveikinimo žodį, atsisvei
kino su visais išskubėjo tiesiog į 
Ezeizos aerodromą savo artimųjų ly
dimas, nes tą patį vakarą gerb. ku
nigas išvyko iš Argentinos. Pasinau
dodamas papigintu vieno mėnesio bi
lietu apsistos Čilėje, Kolumbijoje, 
Bolivijoje aplankydama lietuvius sa
leziečius, kurių yra Pietų Ameriko
je apie 15.

* Sekmadienį, birželio 12 d. lietu
vių parapiją aplankė svečias iš JAV. 
Bostono miesto p. inž. Vytautas Iz- 
bickas. Svečias priklauso tarptauti
nei inžinierių organizacijai — tech
ninei inžinierių projektavimo ben
drovei, kuri skaitosi pati didžiausia 
pasaulyje — jai priklauso 1300 in
žinierių, jų tarpe 6 lietuviai. Svečias 
atvyko drauge su inž. John H. Ba
rret, tos bendrovės viceprezidentu. 
Inž. V. Izbiekas yra inžinierius hi
drotechnikas, baigęs universitetą 
Kaune. Jie abu atvežė tos bendro
vės projektą Paranos upės Apipe 
vietovėje užtvankai statyti. Tokius 
pat projektus pristato ir Paragva
jaus bei Urugvajaus inžinieriai. Tuo 
reikalu sekančią dieną svečiai išvy
ko į Paragvajų.

Inž. Izbiekas yra sukūręs lietuviš
ką šeimą su Felicija Bagdonaite, jo 
du vaikai — Vytenis ir Daiva baigė 
lietuvišką gimnaziją Bostono mieste, 
Jis yra gimęs Latvijoje, baigęs Ro
kiškio gimnaziją. Amerikos įvairių 
lietuvišku organizacijų veikėjas: 
Bendruomenės, Inžinierių Sąjungos, 
Baltų draugijos, Nek. Prasidėjimo 
seserų Putname rėmėjų komiteto na
rys ir kt.

• Elžbieta Paurazienč, iš Detroi
to miesto, Š. Amerikos birželio 11 d. 
atvyko viešnagei į Argentiną. Ap
sistojo pas savo vyro gimines •— 
Bronę Paurazaitę de Celasco Quil
ines mieste. Birželio 12 d. dalyvavo 
jos sūnaus Juozo Celasco ir Normos 
Sulano labai iškilmingose vestuvėse 
Quilines šv. Širdies bažnyčioje. Po
rai dienų buvo nuvykusi į Montevi
deo, aplankyti vienos senutės. Gimi
nių lydima apžiūrėjo miestą ir aplan
kė Fordo automobilių fabriką, nes 
jos sūnūs Detroite ir giminės čia dir
ba Fordo fabrike. Birželio 20 d. p. 
Bronės Paurazaitės lydima aplankė 
lietuvių parapiją, kur dalyvavo lie
tuviškose pamaldose, aplankė Laiką, 
apžiūrėjo muziejų ir perdavė siun
čiamų linkėjimų Tėvams Marijonams. 
Birželio 29 d. viešnia išvyko atgal į 
namus — Detroito miestą.

Juregelevičienė Uršule .... „ 1.000 
Ropienius Albertas............ „ 1.000
Jasenevičienė L......................„ 800
Menciūnienė Ona .............. „ 500
Sturevičienė Marta............ „ 390
Šantaras Petras.................  „ 1.000

Per J. Švenčionį davė:
Drė. Kavaliauskiene Aid. „ 2.000 
Gaidimauskienė Julė ........ „ 2.000
Korovackienė Adelė .......... „ 2.000
Inž. Gaidimauskas Jonas

(pažadėjo po $ 1.000 į 
mėnesį dabar už birž. ir 
liepos mėnesius) ............ „ 2.000

Zdanavičienė Marija ........ „ 1.000
Čikota Marijonas .............. „ 1.000
Povilonis Stasys ................ „ 1.000
Švenčionis J. (pažadėjo po

500 į menesį dabar už
birž. ir liepos mėnesius „ 1.000 

Jacunskis ........................... „ 500
Sabutienė Paulina .............. „ 500

Iš viso (senų pezų) . $ 53.490
Radios Valandėlės Komisija šir

dingai dėkoja visiems (oms) Rėmė
jams ir Rėmėjoms.

Dr. Violeta Deveikytė, dantų gydyt, 
yrr. pakviesta dalyvauti pagerbimo 

šventėje 22.VIII.71.

Šeštadieninė Mokyklą
Lietuvių parapijos patalpose kiek

vieną šeštadienį veikią lietuviška mo
kyklėlė. Pamokos prasideda 3 vai. 
pp. Yra dvi klasės — vyresniųjų, 
kurių mokytoja yra p. Balčiūnienė ir 
mažųjų, jų mokytoja yra p. B. Ma- 
siulionienė. Mokiniai, kurie šiuo me
tu lanko mokyklą: Alicia ir Estelé 
Dementavičiūtės, Eduardas Dumšė, 
Mario Alberto Zulpaį Lilijana Demen- 
tavičiūtė, Jonas Karolis Manhe Bal
trūnas. Fernando Cousillas, Marija 
M. Savickaitė, Silvija Rano, Alicija 
Mikučionytė, Alicija Vaičiūnaitė, An
gel Varela, Roberto Gamardo, Nora 
Beatriz Blanco-Lucena, Osvaldas Cal
vo Barišauskas, Norma R. Anacondio 

i Karaniauskaitė, Daniel Pablo Sa
vickas.

Pažymėtina, kad “Ateities” an
samblis pradėjo lankyti pamokas. 
Sveikiname!

• Mokytojas Vladas Normantas, 
pokarinis ateivis, gyvenantis Brand
sen mieste, mielai sutiko dėstyti šeš
tadieninėje mokykloje Temperley V. 
Normantas yra baigęs Klaipėdos pe
dagoginį institutą, mokytojo darbą 
dirbo Priekulėje — Klaipėdos kraš
te, Pašvintiny — Šiaulių apskr. ir 
Lavariškių miestely — Vilniaus 
krašte — Gudijoje.-Yra kilęs iš Al
sėdžių par. Telšių apskr. Jau 22 
metai kaip gyvena Brandsen. Žmona 
Marta Petraitytė Normantienė ir du
kra Goda turi moterų grožio salioną 
— kirpyklą, sūnus Tomas studijuoja 
geologiją, sūnus Martynas studijuoja 
agronomiją. VI. Normantas užsiima 
statyba.

Temperley mokykla veikia kiekvie
ną šeštadienį 14.30 vai. p. Vytaut. 

j Bartulio namuose, gatvė La Paz 860 
: Temperley.

p. Antanas Šeštakauskas Mindaugo 
d-jos naujasis pirmininkas.

• Gracielė Ropieniūtė, veikli ir 
energinga “Atžalyno” ansamblio 
dalyvė, industrialų Vandos Palukai- 
tūs ir Alberto Ropenių vyriausioji 
dukra, birželio 12 d. atšventė savo 
šviesių 15 metų sukaktį. Ta proga 
jos tėveliai erdvioje Erco salėje pa
darė gražią šventę, kurioje dalyvavo 
visas “Atžalynas” ir kitų organi
zacijų jaunimas, mokslo draugai ir 
artimieji. Gracielė yra taip pat vei
kli lietuvių jaunimo nare. Ji lanko 
komercinę gimnaziją, kur moksle 
reiškiasi pirmūnių tarpe. Taip pat 
mokosi muzikos ir anglų kalbą. Į šią 
šventę atvyko apie 200 kviestinių 
svečių, grojo orkestras The Jokey.

• ALOS Tarybos posėdis ir nau
jos valdybos rinkimai įvyks šių metų 
liepos 8 <L 20.30 vai. lietuvių pa- 
rap. patalpose.

LAIKRAŠTIS
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 13,50 administracijoje; 
$ 15,— namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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PAMINĖTA REVOLIUCIJOS SUKAKTIS
Birželio 20 d. lietuvių parapijos 

patalpose buvo iškilmingai paminėta 
Lietuvos sukilimo 30 metų sukaktis.

Minėjimas prasidėjo iškilmingomis 
pamaldomis, kurias concelebravo sve
čias kun. P. Urbaitis ir kun. Aug. 
Steigvilas. Po pamaldų visi iškilio
je procesijoje su gėlėmis ir vėlia
vomis prisiartino prie lietuviško kry
žiaus parapijos sodelyje, kur buvo 
pagerbti žuvusieji revoliucijos metu 
bei išvežtieji į Sibirą. “Atžalyno” 
ansamblio mergaitės padėjo gėles, o 
p. Ign. Padvalskis tarė tam momen
tui pritaikintą žodį. Pabaigoje visi 
drauge sugiedojo Viešpaties Angelą.

Iškilmių tąsa buvo lietuvių salė
je, kurias pradėjo kun. Aug. Steig
vilas tardamas trumpą atidarymo žo
dį ir pakviesdamas p. Vytautą Pa- 
dvalskį vadovauti šios dienos pro
gramai.

Jungtinis choras ir drauge visi su
sirinkusieji pagiedojo Argentinos ir 
Lietuvos himnus.

Apie šios dienos minėjimo prasmę 
ir jo istorinę reikšmę kalbėjo p. Ze- 
ferinas Juknevičius, kuris pagerbiant 
esančius svečius, lietuvių draugus, 
argentiniečius, pradžioje visą paaiš
kino ispanų kalboje, vėliau kalbėjo 
savo tautiečiams lietuviškai. Kalbos 
pabaigoje p. prelegentas paprašė pa
gerbti atsistojimu visus žuvusius re
voliucijos metu ir mirusius Sibiro 
taigose.

Kadangi svečias kun. Petras Urbai
tis turėjo jau vykti į aerodromą, bu
vo paprašytas tarti atsisveikinimo 
žodį, kuriame svetys pasidžiaugė gra
žia lietuvių veikla ir linkėjo ir to
liau eiti tvirtu lietuvišku keliu. At
sisveikinęs su visais ir lydimas su- 
sirinkusųjų plojimais, apleido salę.

Po to kalbėjo lietuvių draugas p. 
dr. Aleksandro Dussaut, kuris savo 
kalbos pabaigoje tarė, kad visi tu
rime kelti balsą už Lietuvos ir visų 
pavergti) tautų laisvę.

SLA Medžiotojų Pietūs
Birželio 20 d. SLA salėje įvyko 

tradiciniai medžiotojų pietūs. Tarp 
kitų valgymų buvo patiektas ir kiš
kis, jo pagaminimas buvo puikus ir 
šeimininkėms buvo pripažintas užpel
nytas įvertinimas. Pietus gamino ir 
tvarką darė SLA nuolatinis darbo 
ekipas. Į stalus padavinėjo jaunimas. 
Svečių tarpe buvo garbės svečias mi- 
sijonierius salezietis kun. Petras Ur
baitis, kuris paprašytas pasveikino 
susirinkusius ir pasakė trumpą kalbą.

Pranešimas
Rugpiūčio 17 d. 1971 m. yra or

ganizuojamas žaibiškas PAP1 FUT
BOL kampeonatas, Lietuvių parapi
jos aikštelėje. Kampeonatą globoja 
Jaunimo Komitetas. Kviečiami da
lyvauti visų lietuviškų organizacijų 
jaunimas. Informacijos liet, parap. 
raštinėje arba J. C. Baltrūnas — 
T. E. 208-1055.

• Jonas Čikštas, industríalas ir il
gametis ALOS Tarybos buv. pirmi
ninkas, švęsdamas savo vardines 24. 
6.1971., susilaukė daug sveikintojų, 
kurie šeimininkų buvo pavaišinti va
kariene, po kurios namuose skambė
jo lietuviškos sutartinės.

• SLA veikėja p. Valerija Mor- 
kūnaitė Stalioraitienė, birželio 24 d. 
grįžo iš Šiaurės Amerikos, kur vie
šėjo vieną mėnesį pas savo brolį 
kun. Simoną Morkūną. Sayo kelione 
labai patenkinta ypač pasimačiusi su 
savo broliu, kurio nebuvo mačiusi 
nuo Lietuvos laikų.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO

Sekantis programos punktas - ei
lėraščių pynė “Tėvynės Rauda”, 
kurią sudarė Maironies, Barzdžionio, 
Malkūnicnės ir Mickutės eilėraščiai. 
Atliko p. Irene Simanauskienė, Jane 
Macaitytė ir Rasa Kairelytė. Eilė
raščius lydėjo kanklių muzika, grojo 
p-lė Danutė Runimaitė.

Po to sekė trumpas vaizdelis — 
vaidinimas “Sugrįžimas Tėvynėn”, 
vaizduojąs vieną šeimą, kurios tėvas 
yra ištremtas ir veiksmo pabaigoje 
paliegęs grįžta mirti į tėvynę. Vei
kalą režisavo mūsų kolonijos senas 
scenos mylėtojas p. Kvirinas Runi- 
mas, vaidino: Janė Macaitytė, Dana 
Runimaitė, Jonas Kar. Baltrūnas - 
Manhe ir Kv. Runimas. Veikalas nu
kėlė žiūrovus į mūsų tautos tragedi
jos momentą — Sibiro trėmimus.

Liūdnai nuotaikai išbalaškyti — 
šv. Cecilijos ir Bs. As. “Aušros” 
jungtinis choras, diriguojant muz. 
Vaclovui Rymavičiui, padainavo ke
letą dainų, jų tarpe: Nurimk, sesut, 
Broliai, Ei pasauli, ir keletą kitų, 
iššaukdami gausių aplaudismentų. 
Pianu dainas ir himnus lydėjo p. 
Eleonora Mikučionienė.

Pabaigoje mūsų linksmas jaunimas 
— “Ateities” ansamblis, vadovau
jamas šokių vadovės p. Rasos Kaire- 
lytės pašoko - Rugučius, Oželį, Len
ciūgėlį ir Gyvatarą.

Minėjimo uždarymo žodį tarė 
ALOS Tarybos pirmininkas ponas 
Artūras Mičiūdas, kalbos pa
baigoje padėkodamas lietuvių drau
gams, atvykusiems į šį minėjimą: 
dr. prof. Alejandro Dussaut, dr. Mi
guel Saba - Gerti Rotary klubo pirm., 
Eduardo Junior - profesijų koordina
torius - direktorius, Sr. Diego Luis 
Quatrocchi - “La Prensa” dienraš
čio korespondentas. Straipsniai apie 
šią sukaktį tilpo vietinėje spaudoje: 
“La Prensa”, “La Nación”, “Cla
rín” ir “La Razon”.

Koresp.

Padėka
Eduardui Karaniauskui Anacondio, 

veltui nuvežusiam vaikų žaislus į Vi
lią Elisą; pp. Metrikiams padovano
jusiems medžio stalų dirbimui nuo
širdžiai dėkojame.

Tėvai Marijonai.
z 

Padėka
Praėjus Radio Valandėlės paren

gimui (birželio 5 d. 1971), nuošir
džiai dėkojame:

Tėvams Marijonams — už veltui 
suteiktą salę; Vaclovui Rymavičiui 
—■ jungtinio choro dirigentui; Eleo
norai Martinėnaitei Mikučionienei ■— 
akomponiatorei; šv. Cecilijos ir Bs. 
As. “Aušros” edoristams už dainas; 
“Ateities” ansamblio nariams ir jo 
vedėjai p. A. aikštaitei, akordeonis
tui J. Remeikai už programą ir pa
tarnavimą prie stalų; šeimininkėms 
— M. Sturevičienei, Pr. Gailiūnie- 
nei, Gras. Kriviekienei, O. Marcifl- 
nienei; Vai. Rastauskienei, K. ,Kru- 
tienei, Eleon. Jasinevičienei; Danu
tei Runimaitei — už kanklių mu
ziką; skatinimo žodį tarusiems —■ 
ALOST pirm. Artūrai Mičiūdui, S. 
L.A. pirai. Raul Stalioraičiui, Arg’. 
Liet. Centro vice pirm. Osvaldui Jo
nužiui, Aušros Vartų parap. klebo
nui kun. Juozui Petraičiui, Laiko re
daktorei Onai Kairelienei, Temper
ley “Aušros” choro atstovei p. J. 
Valantinavieienei; p-lei Onai Griga- 
liūnaitei — už didžiulio torto dova
nojimą ; visiems atsilankiusiems 
nuoširdžiai dėkoja

Radio Valandėlės 
Administracinė Komisija.
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